poté durare tutta la vita unendo le famiglie con un vincolo molto forte. Le *magare* conobbero i segreti dell'erba di San Giovanni. Si credette, che avesse il potere di allontanare i demoni e gli *evocarli*. Nei villaggi rurali le donne pratiche di magia furono trattate con timore e rispetto, chiamate con l'appellativo di *zia* o *comare*, per attirare le loro simpatie e allontanare il pericolo di *iettature*. Secondo le credenze superstiziose, le *magare* uscirono di notte sotto forma di uccello notturno. Poterono insidiare i bambini nelle culle, rapire le ragazze trasportandole lontano, eccitare l'odio o l'amore, produrre malattie, gettare il malocchio su uomini e animali. Solo l'uso di scongiuri (*carmare* o *fare u carmu*) poté preservare dalle stregonerie. Esse dovettero essere recitate di notte in una chiesa, cercando la vendetta contro le potenze malefiche. Le donne, colpite da emicrania, per liberarsi dal malocchio che ebbe preso la forma di malore, recitarono lo scongiuro: "Misericordia maledetta, vatti a mari ad annigari chista è carni benedetta e non hai tu chi ci fari. Carrica e scarica, pitittu e miseria, rugna e tigna, tu quannu vidi a mia morta ma cadi"².

4. NORME SINODALI CONTRO STREGONERIA E SUPERSTIZIONE

4.1. Il Sinodo del 1630

Stregoneria e superstizione furono presentate come gli ostacoli per le anime cristiane: "Parochi, et Rectores animarum, ad quos praecipue spectat docere non solum quod credendum, verum quae fugienda, plebes suas in suis sermonibus, quod et Praedicatores verbi Dei in suis concionibus ad Populum praestent, assidue moneat, et vanas cantilenas, quas falso orationes appellant, inaneseve observationes, quae pro morbis curandis, aut alia de causa fiunt, speciem esse sortilegiorum atque execrandum eorum consilium, ut vanas cogitationes, qui ad maleficas, vel vetulas pro suis, vel suorum morbis depellendis recurrunt, quasi minus Deus, in cuius manu cuncta sunt posita, qui sanat omnes infirmitates, et languores, redimque vitam de interitu, necis, et vitae habens potestatem, moreificans, et vivificans, sibi petentibus, et efflagitantibus dare possit, quam infirmissima omnium vetula, vel improbus, et impotentissimus homuncio, derelicto perenni fonte aquae vivae, stulto labore fodientes cisternas dissipatas; quos, in talia non profuerint cer-

² Cf. *Magia. Superstizioni e tradizioni magiche*, http://www.calabriaonline.com/col/tradizione_folclore/magia/superstizioni-tradizioni.php [scaricato il 14.03.2018].

tiones efficiant, poenas gravissimas incururos, nisi prorsus abstinerint in posterum”³. I sacerdoti furono obbligati ad insegnare non solo ciò, che si deve credere, ma anche le cose, che devono essere evitate. Per esempio, di non frequentare alle streghe per curare le malattie e di non sostituire le preghiere con le canzoni vane (incantesimi).

4.2. Il Sinodo del 1660

Le pratiche magiche furono riservate alla punizione del vescovo: “Incantationes, sortilegia, et maleficia, quae fiunt cum expressa Daemonum invocatione, aut abusu Sacramentorum, et Sacramentalium”⁴. Gli incantesimi, i sortilegi ed i malefici sono da considerare come l’abuso della vita sacramentaria. Infatti, le pratiche magiche, rivolgendosi al demonio, sono i segni di diffidenza nei confronti di Dio. Per questi motivi le persone coinvolte in stregoneria “(...) directe, vel indirecte sub poena excommunicationis ipso facto, nobis tantum reservata”⁵.

4.3. Il Sinodo del 1678

Uno dei documenti sinodali è stato intitolato: *De Arte Magica, Maleficiis, Sortilegiis, Divinationibus, et Zingaris*. Durante il Sinodo fu denunciata la valenza demoniaca ed il degrado collettivo delle pratiche magiche. Infatti, si può leggere direttamente: “Quicumque pacto cum Daemone initio maleficiis, Incantationibus, et facturis, ut aiunt, aliquem graviter laeserit, ita ut sequatur mors, curiae saeculari puniendus tradatur, iuxta constitutionem fel: Greg: XV, quae incipit: *Omnipotentis Dei*; si veronotabile damnum bestiis, frugibus, aliisque fructibus intulerit, vel causa fuerit gravis infirmitatis, impotentiae coenudi, vel generandi, perpetuo mancipetur carceri; proinde mandamus omnibus, et singulis, cub poena excommunicationis ipso facto incurrenda, quamprimum nobis, vel nostro Vicario denunciare

³ *Decreta Quintae Dioecesanæ Synodi feria quinta Paschæ Resurrectionis die quarta Mensis Aprilis anni 1630 ab Ill.mo et R.mo D.no D.no Joanne Baptista de Padula Dei, et Ap.licae Sedis gratia Episcopo Bisignanens’ et Barone S.tae Sophiae celebrata*, in: R. D’Alessandro, *Chiesa e Società in Calabria. I Sinodi di Bisignano (1630-1727)*, Satem, Cosenza 1998, p. 142-43.

⁴ *Dioecesanæ Synodus Bisinianensis celebrata sub die vigesima tertia m. is Maii anno millesimo sexcentesimo sexto in Cathedrali Ecclesia Bisiniani sub Praesulatu I.mmi, et R.mi D.ni Archie.pi Pauli Piromalli Dei, et Ap. ae Sedis gratia E.pi Bisiniani Baronis S.tae Sophiae anno eius secundo feliciter: Amen*, in: D’Alessandro, *Chiesa e Società in Calabria*, p. 227.

⁵ Ibidem.

huiusmodi maleficos in hominum pernices, Daemonibus foederatas”⁶. La pena per la superstizione non si limitò al livello religioso (la scomunica). Il colpevole delle opere magiche dovette essere condotto per la punizione al tribunale secolare (la mano secolare); fu prevista anche la pena del carcere perpetuo per le stregonerie legate con procurare danni alle bestie, alle messi e alla salute (particolarmente i riti per provocare l’impotenza sessuale o l’incapacità a procreare).